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Nota informativa  
n. 4 del 26 marzo 2020 

L'export e l'import lariano nel 2019 

 

 
 

NEL 2019 RALLENTANO IMPORT ED EXPORT 
DELLE IMPRESE LARIANE 

 
MIGLIORA L’ATTIVO DELLA BILANCIA COMMERCIALE, 

CHE SUPERA QUOTA 4,6 MILIARDI DI EURO: +2,8% 
 
 
Nel 2019 il territorio lariano  ha esportato merci per 10,2 miliardi di Euro (-3% rispetto al 2018, 
contro il +2,3% nazionale; la variazione percentuale dell’export lombardo è pressoché nulla, pur a 
fronte di una riduzione in termini assoluti di 52,6 milioni di Euro). Le importazioni  sono ammontate a 
circa 5,6 miliardi di Euro (-7,2%; Lombardia -0,4%; Italia -0,7%). Il saldo della bilancia commerciale 
continua ad essere positivo ed è in aumento: nel 2019 ha toccato quota 4,6 miliardi di Euro (+2,8%). Il 
saldo della nostra regione rimane negativo (-7,3 miliardi di Euro, in peggioramento del 6,6% rispetto al 
2018), mentre il surplus italiano è stato superiore ai 39 miliardi di Euro (+34,8%). 
A Como sia le importazioni che le esportazioni evidenziano cali superiori ai due punti percentuali 
(rispettivamente -2,7% e -2,5%); da segnalare il significativo calo dell’import della provincia di Lecco 
(-12,5%), il più elevato in tutta la Lombardia; l’export diminuisce del 3,4%. Pertanto, migliora 
notevolmente il saldo della bilancia commerciale lecchese (+11,2%), contro il -2,8% di Como. 
 
A livello regionale, la provincia che ha visto crescere maggiormente il proprio export è Pavia 
(+12,5%), seguita da Milano e Cremona (rispettivamente +4,4% e +0,6%). Como si posiziona all’8° 
posto e Lecco al 9°; la graduatoria lombarda è chiusa da Monza e Varese (rispettivamente -4% e -
7,9%). 
 
Per quanto concerne la variazione delle importazioni, solo Varese, Pavia e Milano registrano un segno 
più (rispettivamente +4,3%, +2,3% e +1,9%). Como si posiziona al 6° posto e Lecco chiude la 
graduatoria regionale [cfr. tab.1 dell’allegato statistico]. 
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L’andamento settoriale  
 

Nel 2019 il contributo all’export lariano proviene prevalentemente dal settore “altro industria”1 (33,1% 
del totale) e dai prodotti in metallo (22,2%). Importante è anche l’apporto dei comparti tessile (16,2%) 
e chimica-gomma (12,9%). Tutti i principali settori fanno registrare una diminuzione rispetto al 2018 
(in particolare “altro industria” e prodotti in metallo: rispettivamente -3,9% e -6,3%). Solo mezzi di 
trasporto, alimentare e “altro”2 evidenziano variazioni positive (rispettivamente +0,7%, +2,8% e 
+55,5%). 
A Como, dopo “altro industria” (31% dell’export totale), il settore più rilevante è quello dei prodotti 
tessili (24,1%), seguito dalla chimica-gomma (18,1%). Tutti i principali comparti mostrano una 
diminuzione dell’export (in particolare “altro industria” -4,1%; tessile -5,5%), con la sola eccezione 
della chimica-gomma (+2,4%). A Lecco il metalmeccanico continua a rappresentare oltre un terzo del 
totale delle esportazioni (35,6%), ma il comparto principale è sempre “altro industria” (35,9%); al terzo 
posto si posiziona la chimica-gomma (6,3%). Tutti e tre i comparti mostrano cali delle esportazioni 
(chimica-gomma -10,2%; metalmeccanico -7,1%; “altro industria”    -3,6%). 
 
I settori principali delle importazioni  lariane sono “altro industria” (26,5%), metalmeccanico (21,4%), 
chimica-gomma (17,8%) e tessile (13,2%). Tra i principali comparti, solo il primo evidenzia una 
crescita (+1,6%); da sottolineare il forte calo del metalmeccanico (-19,5%), mentre più contenuta è 
stata la diminuzione della chimica-gomma (-5,3%). 
A Como, dopo “altro industria” (26,9% del totale delle importazioni), il settore più rilevante è quello 
della chimica-gomma (24%), seguito dal tessile (19,1%). Il primo e il terzo comparto evidenziano 
crescite nei confronti del 2018 (rispettivamente +2,7%, +0,6%), mentre diminuisce l’import della 
chimica-gomma (-3,5%). A Lecco il metalmeccanico rappresenta il 36,7% dell’import totale, seguito 
da “altro industria” (25,9%) e chimica-gomma (10%). Tra i principali settori, solo “altro industria” 
evidenzia una crescita delle importazioni lecchesi (+0,2%), mentre registrano cali significativi chimica 
gomma e, soprattutto, metalmeccanico (rispettivamente -10,1% e -21,5%); tutti gli altri settori sono in 
diminuzione, con la sola eccezione dei mezzi di trasporto (+2%) [cfr. tab.2 dell’allegato statistico]. 
 

Mercati di sbocco 
 

Nel 2019 il principale mercato continentale di riferimento per l’economia lariana rimane quello 
europeo (73,2% delle esportazioni e 74% delle importazioni), pur registrando un  significativo calo 
rispetto al 2018 (-8,5% per l’import e -4,4% per l’export). Il mercato asiatico è il secondo per 
importanza (20,9% delle importazioni lariane, con una diminuzione dello 0,6%; 13,4% delle 
esportazioni, -0,4%) ed è seguito da quello americano, che rappresenta il 3,7% dell’import e il 10% 
dell’export (rispettivamente -10,6% e +9,8%). Con l’Africa si realizza l’1,3% delle importazioni e il 
2,7% delle esportazioni lariane (rispettivamente -10,6% e -15,4%).  
Per Como il peso del mercato europeo è inferiore rispetto a Lecco sia per quanto riguarda le 
esportazioni (rispettivamente 72% e 74,7%) che per le importazioni (67,6% e 82%). Ciò vale anche 
con riferimento all’import dall’Asia, che risulta quasi il doppio rispetto al dato lecchese (26,5% contro 
13,7%), mentre la quota dell’export è la medesima (13,4% in entrambi i territori). I rapporti 
commerciali di Como con l’America risultano più significativi sia per le importazioni che per le 
esportazioni (per queste ultime la quota comasca è pari all’11,1% contro l’8,8% lecchese; entrambe 
sono significativamente più elevate rispetto alle importazioni, rispettivamente pari al 4,2% e al 2,9%). 
Limitati, in entrambi i territori, sono i rapporti commerciali con Africa e Oceania; per entrambe 
l’ export è superiore all’import [cfr. grafico pagina 6 dell’allegato statistico]. 
 

                                                           
1 Questa voce comprende i seguenti settori: “Coke, prodotti petroliferi raffinati”, “Computer, apparecchi elettronici e 
ottici”, “Apparecchi elettrici”, “Macchinari e apparecchi n.c.a.”, “Macchine elettriche ed apparecchiature elettriche, 
elettroniche ed ottiche”, “Prodotti delle altre attività manifatturiere”. 
2 Questa voce, molto eterogenea, comprende i settori: “Prodotti dell’estrazione di minerali da cave e miniere”, “Prodotti 
delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento”, “Prodotti delle attività dei servizi di informazione e comunicazione”, 
“Prodotti delle attività professionali, scientifiche e tecniche”, “Prodotti delle attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 
divertimento”, “Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie”. 
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I principali Paesi di destinazione dell’export lariano continuano ad essere Germania, Francia e Stati 
Uniti (destinatari rispettivamente del 17,3%, dell’11,8% e del 7% del totale). Per le importazioni , 
dopo la Germania (22,9%) si posiziona la Cina con il 12,9%, seguita dalla Francia con il 7,1%. 
La quota delle esportazioni comasche verso il mercato tedesco è inferiore a quella lecchese 
(rispettivamente 13,9% e 26,5%), mentre è leggermente maggiore verso la Francia (12,5% contro 
11,3%) e verso gli Stati Uniti (7,7% contro 6,2%). Lecco evidenzia un peso superiore a Como per le 
importazioni dalla Germania (20,1% contro 26,5%) e dalla Francia (7,4% contro 6,9%), mentre il 
mercato di approvvigionamento cinese riveste un ruolo molto più significativo per Como (17,2%, 
contro il 7,6% lecchese) [cfr. tabelle 3, 3 bis, 4, 4 bis, 5 e 5 bis dell’allegato statistico].  

 
Bilancia commerciale con i principali Paesi di interscambio 

 
Con la Germania - primo Paese sia per l’export che per l’import lariano - la bilancia commerciale 
del 2019 è positiva per 477 milioni di Euro (di cui 166,5 milioni ascrivibili a Como e 310,5 milioni a 
Lecco). 
 
Con la Francia (2° mercato di sbocco e 3° di approvvigionamento), l’attivo è stato di 799 milioni di 
Euro (Como 477,3 milioni; Lecco 321,7). 
 
Con la Svizzera (4° mercato di sbocco e 8° di approvvigionamento), l’attivo è stato di 457 milioni di 
Euro (di cui Como 303,9 milioni e Lecco 153,1). 
 
Con il Regno Unito (6° mercato sia per il nostro export che per l’import) il surplus è stato di 271,3 
milioni di Euro (Como 183,4 milioni e Lecco 87,9). 
 
Con la Spagna (5° mercato di sbocco e 4° di approvvigionamento) si è verificato un avanzo di 161,9 
milioni di Euro (Como +201,9 milioni; Lecco -40 milioni). 
 
La Cina è il 2° Paese di riferimento per le importazioni lariane, mentre meno significativo è l’export; 
il  saldo è negativo per 457,2 milioni di Euro (di cui Como              -353 milioni e Lecco -104,2 
milioni). 
 
Viceversa, gli Stati Uniti  sono il 3° Paese destinatario delle esportazioni lariane, ma non rientrano tra i 
primi 10 con riferimento all’import; il saldo è positivo per 607,8 milioni di Euro (di cui Como 386,4 
milioni e Lecco 221,4). 
 
La somma degli attivi commerciali con Germania, Francia e Stati Uniti rappresenta il 41,3% dell’intero 
avanzo commerciale lariano del  2019. 
 

 

 

Segue allegato statistico  U.O. Studi e Statistica (DR/CG) 
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ALLEGATO STATISTICO 

Tab. 1 - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export.   

 Anni 2018-2019 (valori in milioni di euro) 

TERRITORIO 
2018 2019 (provvisorio) var % 

import export import export import export 

Varese 6.545,0 10.570,6 6.829,9 9.733,4 4,4 -7,9 

Como 3.223,1 5.880,6 3.141,7 5.723,9 -2,5 -2,7 

Sondrio 451,8 719,9 450,1 718,0 -0,4 -0,3 

Milano 68.422,4 43.774,5 69.740,3 45.696,3 1,9 4,4 

Bergamo 9.734,8 16.153,7 9.469,7 16.156,0 -2,7 0,01 

Brescia 9.891,6 16.942,1 9.141,1 16.300,0 -7,6 -3,8 

Pavia 8.540,1 3.638,4 8.740,9 4.093,0 2,4 12,5 

Cremona 4.856,3 4.589,9 4.561,8 4.619,0 -6,1 0,6 

Mantova 5.291,0 6.710,1 5.038,4 6.534,0 -4,8 -2,6 

Lecco 2.830,2 4.609,6 2.475,6 4.454,4 -12,5 -3,4 

Lodi 6.920,6 3.688,3 6.647,2 3.591,8 -4,0 -2,6 

Monza Brianza 7.877,0 9.974,9 7.808,2 9.580,2 -0,9 -4,0 

Como+Lecco 6.053,3 10.490,2 5.617,3 10.178,3 -7,2 -3,0 

Lombardia 134.583,9 127.252,6 134.044,9 127.200,0 -0,4 -0,04 

Italia 426.045,7 465.325,4 422.914,6 475.848,4 -0,7 2,3 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb.  
Le variazioni percentuali sono calcolate sui valori in euro. DATI PROVVISORI 

 

 

 

Tab 2 (prima parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore.  

Anno 2019 (valori in milioni di euro) 

TERRITORIO 
Mezzi di trasporto 

Metalli di base e prodotti in 
metallo, esclusi macchine 

e impianti 

Prodotti tessili, 
abbigliamento, pelli e 

accessori 
Chimica e Gomma 

Legno e prodotti in 
legno; carta e stampa 

import export import export import export import export import export 

Varese 586,9 1.104,2 479,8 902,2 547,9 885,6 2.345,8 2.087,1 150,3 257,9 

Como 127,3 273,4 292,7 670,8 599,3 1.377,8 753,5 1.037,0 129,7 150,9 
Sondrio 17,5 66,3 39,4 163,6 12,0 20,4 55,3 104,5 42,9 30,7 

Milano 8.223,0 1.542,9 4.717,1 3.046,1 5.319,1 7.712,7 16.689,2 13.503,7 784,3 596,5 

Bergamo 911,7 1.439,6 1.014,4 2.195,6 806,7 983,1 3.210,3 3.936,5 307,4 270,6 

Brescia 497,8 1.665,1 2.661,0 5.422,8 549,9 734,9 1.289,2 1.515,7 255,0 191,6 

Pavia 1.519,9 84,2 373,2 385,8 230,9 59,0 1.667,9 1.269,4 89,8 50,9 

Cremona 873,0 68,5 1.636,5 1.610,9 76,3 199,1 833,7 956,1 144,5 90,2 

Mantova 518,8 1.095,6 1.529,4 1.188,4 423,3 860,5 995,9 1.109,4 124,2 117,4 

Lecco 80,7 240,4 907,9 1.585,1 144,9 271,0 248,5 278,5 181,0 119,2 
Lodi 15,4 53,0 232,1 91,5 162,7 73,1 2.354,3 848,7 38,2 5,6 

Monza Brianza 190,9 240,2 1.221,6 1.761,7 447,6 462,7 2.268,8 2.614,5 266,7 210,2 

Como+Lecco 208,0 513,8 1.200,6 2.255,9 744,3 1.648,8 1.002,0 1.315,5 310,7 270,1 

Lombardia 13.563,3 7.873,3 15.105,0 19.024,6 9.320,7 14.176,9 32.712,5 29.261,4 2.514,3 2.091,8 

Italia 49.744,9 50.008,1 44.515,7 50.937,4 32.954,9 56.483,6 82.120,6 90.227,9 10.838,6 8.713,9 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tab 2 (seconda parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore.  

Anno 2019 (valori in milioni di euro)  

TERRITORIO 

Prodotti alimentari, bevande e 
tabacco 

Altro industria1 Agricoltura e pesca Altro2 totale 

import export import export import export import export import export 

Varese 598,1 509,5 1.976,2 3.866,7 48,8 4,6 96.1 115,6 6.829,9 9.733,4 

Como 215,7 357,8 845,6 1.772,8 101,6 7,4 76.4 75,9 3.141,7 5.723,9 
Sondrio 109,2 88,4 80,5 187,4 60,9 7,2 32.3 49,5 450,1 718,0 

Milano 2.932,6 1.546,0 28.734,5 15.591,5 1.276,8 207,6 1.063.7 1.949,3 69.740,3 45.696,3 

Bergamo 561,9 891,0 2.134,7 5.917,4 194,3 108,1 328.2 414,1 9.469,7 16.156,0 

Brescia 651,7 599,6 1.683,2 5.761,8 310,3 49,8 1.242.9 358,7 9.141,1 16.300,0 

Pavia 574,4 341,1 757,4 1.245,2 81,6 31,3 3.445.7 89,0 8.740,9 4.093,0 

Cremona 307,8 654,9 345,8 997,1 142,2 13,9 201.9 28,2 4.561,8 4.619,0 

Mantova 513,1 655,0 646,3 1.440,1 226,9 21,7 60.4 45,8 5.038,4 6.534,0 

Lecco 142,4 264,9 642,0 1.600,6 62,8 6,5 65.2 88,3 2.475,6 4.454,4 
Lodi 929,7 454,4 2.849,8 2.038,2 30,6 1,3 34.0 26,1 6.647,2 3.591,8 

Monza Brianza 360,5 135,8 2.868,2 3.924,3 41,3 8,6 142.6 222,2 7.808,2 9.580,2 

Como+Lecco 358,1 622,7 1.487,6 3.373,4 164,4 13,9 141.5 164,2 5.617,3 10.178,3 
Lombardia 7.897,3 6.498,3 43.564,4 44.343,0 2.578,0 468,1 6.789.6 3.462,7 134.044,9 127.200,0 
Italia 30.370,7 37.810,3 100.657,4 161.255,8 15.087,4 6.769,2 56.624.1 13.642,0 422.914,4 475.848,4 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 
Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

Tabella 3 – Territorio lariano: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2019 (valori assoluti in milioni di euro) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania  1.765,2 17,3 16.511,1 12,98 58.113,2 12,2 

Francia  1.200,0 11,8 12.567,2 9,88 49.824,5 10,5 

Stati Uniti  716,1 7,0 10.791,2 8,48 45.584,2 9,6 

Svizzera 647,8 6,4 7.320,3 5,75 26.028,3 5,5 

Spagna 506,5 5,0 7.123,8 5.60 24.026,9 5,2 

TOTALE primi 5 Paesi 4.835,6 47,5 54.313,6 42,7 203.577,1 42,8 

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tabella 3 bis – Territorio lariano: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2019 (valori assoluti in milioni di euro) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 1.288.1 22,9 26.830,1 20,0 69.610,7 16,5 

Cina 726.7 12,9 13.385,6 10,0 31.665,4 7,5 

Francia 401.0 7,1 14.189,6 10,6 36.628,8 8,7 

Spagna 344.6 6,1 6.413,4 4,8 21.442,8 5,1 

Paesi Bassi 275.5 4,9 11.686,5 8,7 23.008,9 5,4 

TOTALE primi 5 Paesi 3.035,9 53,9 72.505,2 54,1 182.356,6 43,1 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tabella 4 - Provincia di Como: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2019 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania 797,7 13,9 16.511,1 13,0 58.113,2 12,2 

Francia 695,0 12,1 12.567,2 9,9 49.824,5 10,5 

Stati Uniti 439,3 7,7 10.791,2 8,5 45.584,2 9,6 

Svizzera 433,7 7,6 7.320,3 5,7 26.028,3 5,5 

Spagna 335,5 5,9 7.123,8 5,6 24.026,9 5,0 

TOTALE primi 5 Paesi 2.701,1 47,2 54.313,6 42,7 203.577,1 42,8 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

Tabella 4 bis - Provincia di Como: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2019 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 631,2 20,1 26.830,1 20,0 69.610.7 16,5 

Cina 539,0 17,2 13.385,6 10,0 31.665.4 7,5 

Francia 217,6 6,9 14.189,6 10,6 36.628.8 8,7 

Paesi Bassi 160,7 5,1 11.686,5 8,7 23.008.9 5,4 

Spagna 133,6 4,2 6.413,4 4,8 21.442.8 5,1 

TOTALE primi 5 Paesi 1.682,1 53,5 72.505,2 54,1 182.356,6 43,2 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 

 

0,0 

-0,3 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 0,3 

0,0 
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Tabella 5 - Provincia di Lecco: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2019 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Lecco Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale export 

Germania 967,5 21,7 16.511,1 13,0 58.113,2 12,2 

Francia 505,0 11,3 12.567,2 9,9 49.824,5 10,5 

Stati Uniti 276,8 6,2 10.791,2 8,5 45.584,2 9,6 

Svizzera 214,2 4,8 7.320,3 5,8 26.028,3 5,5 

Regno Unito 197,9 4,4 5.335,4 4,2 24.915,0 5,2 

TOTALE primi 5 Paesi 2.161,4 48,4 52.525,2 41,4 204.465,2 43,0 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

Tabella 5 bis - Provincia di Lecco: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  

Anno 2019 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Lecco Lombardia Italia 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

valore assoluto 
peso percentuale 
su totale import 

Germania 657,0 26,5 26.830,1 20,0 69.610,7 16,5 

Spagna 211,0 8,5 6.413,4 4,8 21.442,8 5,1 

Cina 187,7 7,6 13.385,6 10,0 31.665,4 7,5 

Francia 183,4 7,4 14.189,6 10,6 36.628,8 8,7 

Paesi Bassi 114,7 4,6 11.686,5 8,7 23.008,9 5,4 

TOTALE primi 5 Paesi 1.353,8 54,6 72.505,2 54,1 182.356,6 43,2 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 
Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 


